

Số: 34 /KH-STP

Thái Bình, ngày 08 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024 tại 36 xã, thị trấn thuộc huyện Thái Thụy

Thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh: Số 04/KH-UBND ngày 08/01/2024 về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 07/3/2024 triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2024, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024 tại 36 xã, thị trấn thuộc huyện Thái Thụy như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và thực hiện dân chủ ở cơ sở cho cán bộ, đảng viên; chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo và quần chúng nhân dân, trong đó có bộ phận đồng bào tin theo các tôn giáo, trưởng dòng họ, người có uy tín nhằm thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Thái Thụy;

2. Tạo ra sự chuyển biến, thống nhất trong nhận thức và hành động về thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và thực hiện dân chủ ở cơ sở; chủ động kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hoạt động truyền đạo trái pháp luật làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;

3. Nội dung tuyên truyền phải bám sát quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; cập nhật kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo và thực hiện dân chủ ở cơ sở; phải có trọng tâm, trọng điểm, hướng về cơ sở bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

4. Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức và lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền phổ biến về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, gồm:



+ Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 12/03/2003 của Ban Chấp hành Trung ương khóa IX về công tác tôn giáo trong tình hình mới; quan điểm, chủ trương, chính sách về tín ngưỡng, tôn giáo trong các văn kiện Đại hội của Đảng các khóa XI, XII, XIII;

+ Hệ thống VBQPPL về tín ngưỡng, tôn giáo (Hiến pháp năm 2013, Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo...);

+ Các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tín ngưỡng tôn giáo tỉnh đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo và công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo;

+ Tuyên truyền đấu tranh phòng, chống các hình thức lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để hành nghề mê tín, trục lợi gây ảnh hưởng xấu đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đời sống nhân dân;

+ Tuyên truyền tấm gương các già làng, trưởng dòng họ, người có uy tín trong thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tuyên truyền phổ biến về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở, gồm:

+ Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (khoá VIII) về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Các quan điểm, chủ trương, chính sách về thực hành dân chủ trong các văn kiện Đại hội của Đảng các khóa XI, XII, XIII.

+ Hệ thống VBQPPL về thực hiện dân chủ ở cơ sở (Hiến pháp năm 2013; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 và các Nghị định của Chính phủ: Số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 quy định về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư...);

+ Các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo Thực hiện dân chủ ở cơ sở về thực hiện dân chủ ở cơ sở;

+ Các mô hình, điển hình về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Hình thức tuyên truyền: Phổ biến pháp luật trực tiếp tại Hội nghị.

3. Đối tượng tuyên truyền: Đại diện Ban thường trực MTTQ các xã, thị trấn; Trưởng ban công tác mặt trận thôn, tổ dân phố; các chức sắc, chức việc, tín đồ theo các tôn giáo và quần chúng nhân dân (Không quá 250 đại biểu/hội nghị).

4. Báo cáo viên: Mời giảng viên của Trường Chính trị tỉnh Thái Bình.

5. Thời gian: Ngày 23, 24/5/2024 (02 hội nghị, mỗi hội nghị 01 ngày).

6. Địa điểm: Hội trường B - Trung tâm Chính trị huyện Thái Thụy.

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Sở Tư pháp năm 2024 tại Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh Thái Bình về việc chuyển nguồn ngân sách cấp tỉnh năm 2023 sang chi và quyết toán vào ngân sách nhà nước năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất tổ chức Hội nghị; mời và lập danh sách đại biểu tham dự Hội nghị (đại biểu không hưởng lương từ ngân sách nhà nước);
- Theo dõi số lượng đại biểu của các đơn vị tham dự hội nghị.

2. Văn phòng Sở

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng tài liệu tuyên truyền đảm bảo theo quy định, phù hợp với tình hình của tỉnh (hoàn thành trước ngày 20/5/2024).
- Chuẩn bị nội dung và tài liệu phục vụ Hội nghị; xây dựng báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị sau khi kết thúc Hội nghị và thanh quyết toán kinh phí Hội nghị theo quy định Nhà nước hiện hành;
- Liên hệ mời báo cáo viên tại Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024 tại 36 xã, thị trấn thuộc huyện Thái Thụy./.

Nơi nhận:

- UBND Thái Thụy (để phối hợp);
- UBMTTQ huyện Thái Thụy (để phối hợp);
- Phòng Tư pháp huyện Thái Thụy;
- Lưu: VT, VP



GIÁM ĐỐC

Trần Hữu Hiệp